Non <a·obstante [constitutione}al foelicis recordationis Bonifacii Papae 
VIII, qua cavetur expresse, ne quis extra fines suae dioecesis aut provinciae 
ultra duas dietas ad iudicium evocetur681 (dummodo quis authoritate prae
sentium ultra tres dietas ad iudicium non extrahatur), aliisque apostolicis 
ac in provincialibus et synodalibus Conciliis aeditis generalibus vel specia
libus constitutionibus et ordinationibus, caeterisque contrariis quibuscun
que. Datum Cracoviae, Anno Incarnationis Dominicae millesimo quingente
simo septuagesimo quarto, sexto Idus Aprilis, pontificatus Ss.mi D.ni No
stri Gregorii Papae XIII anno secundo. 

Vincentius Episcopus Montisregalis etc. 
Omnino gratis. 

a·a) In textu: obstantib 

N.97. 

Vincentius Lauro 
Valentino Otwinowski, mansionario ecclesiae collegiatae V arsavien
sis 

Cracoviae, 30 IV 1574. 

Permittit e i, in artibus liberalibus magistro et ad quattuor ordines minores 
iam promoto, ut a suo ordinario tribus dominicis vel diebus festis successivis 
omnes sacros, etiam presbyteratus ordines suscipiat, ad quos brevi suscipiendos 
ratione perpetui beneficii ecclesiastici, Mansionariae nuncupati, in saeculari 
et collegiata ecclesia oppidi Civitatis nuncupati Varsoviensis, Posnaniensis 

681 Vide bullam ''de conservatoribus'', 8 IV 1295 editam (BullariumRomanum IV, p. 128), quae po
stea in Sextwn Decretalium inserta erat (Li b. I, ti t. 14: De officio et potestate iudicis delegati, cap. 15). 
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dioecesis, in qua Verbi Dei populo praedicandi munus ei incumbit, arctatus 
existit (forma litterarum eadem ac sub N. 7 4). 

Reg. : AV, Nunz.Pol. 396 f. 16r-v. 

N.98. 

Vincentio Lauro 
Ioanni Sikorski, officiali Gnesnensi 

Cracoviae, 4 V 1574. 

Mandat ei, ut a poenis ecclesiasticis absolvat Laurentium Pobiedzinski, 
clericum dioecesis Gnesnensis, qui, ut asserit, defectum natalium, ex praesbi
tero et coniugata genitus, patitur, militiae clericali adscribi desiderans, dic
to defectu tacito et nulla dispensatione desuper obtenta, sese clericali cha
ractere insigniri, necnon ad quattuor minores ordines promoveri uno et eo
dem die, alias tamen rite feci t, nunc vero sanationem huius irregularitatis ex
petit. Permittit etiam, ut, si dignus fuerit, ad reliquos ordines sacros promoveri 
queat (textus et subscriptiones, ut in N. 89). 

Reg.: AV, Nunz.Pol. 396 f. 13-14r. 

Card. Tholomaeus Gallio 
Vincentio Lauro 

N.99. 

Romae, 7 V 1574. 

Memorialem libellum capituli Varmiensis, ad regem (Henricum) datum, ei 
mittit et mandat, ut negotium canonicorum apud regem et aepum (Uchanski) 
promoveat. 

Min.: AV, Nunz.Pol. 172 f. 146r. 

Al Nuntio in Polonia, VII di Maggio [15]74 

Molto Rev.do Monsignore etc. Da l'incluso memoriale del Capitolo di 
Varmia V.ra Signoria vedrà quello che egli honestamente desidera dala 
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Maestà del Re di Polonia682. Nostro Signore, oltre l'haverne scritto un breve 
a Sua Maestà6sa, ha ordinato che V.ra Signoria anchora aiuti et favoriscaal 
questo negotio et con la detta Maestà et con Mons. l'Arcivescovo Gnesnense 
et Vescovo Vladislaviense684. Il che farà con ogni caldezza et attenderà a 
conservarsi sana, come io ne le offero di core. Di Roma etc. 

a) Sequitur expzmctum: caldamente 

N. 100. 

Vincentius Lauro 
card. Tholomaeo Gallio 

Cracoviae, 8 V 1574. · 

Nuntiat de morte palatini Cracouiensis (loannis Firlej) et de colloquio suo 
eu m rege habito, in quo ad uacantem post illum palatinatum et capitaneatum 
Cracouiensem Ioannem Tçczynski proposuit; refert regem sibi respondisse se 
hos magistratus palatino Sandomiriensi (Petro Zborowski) dare promisisse et 
promissum seruare debere; quapropter se a rege petiisse, ut eidem Zborowski 
iuberet, quo "synagogam haereticorum" Cracouiae clauderet et haereticos e se
natu ciuitatis amoueret atque clerum et iurisdictionem ecclesiasticam defende
ret; regem tales condiciones approbasse easque nominato suo tradidisse, qui ec:is 
acceptasset; Ioanni autem Tçczynski regem munus succamerarii regni promi
sisse. Significat intercessionem etiam apud regem per Pomponium de Bellièure 
et Rogerum de Bellegarde tentatam irrita m fuisse; die 2 V regem supremum re
gni marescalcum Andrea m Opalinski et marescalcum aulae Andrea m Zborow
ski nominasse, die autem 9 V Ioannem Tçczynski succamerarium nominatum 
iri. Scribit deinde de colloquiis cum epo Chelmensi (Staroirebski) et aepo (U
chanski) factis de cauendo uictu infanti (Annae) et de eius matrimonio cum rege 
ineundo: in primo negotio se feliciter apud regem intercessisse, in altero inter
cedere ree usasse. Certiorem eum facit regem pro Iesuitis Fuldensibus ad land
grauios Hassiae scripsisse; se autem regi et aepo de ipsorum constantia in agen
do gratulatum esse; oratores chani Tartarorum Perecopensium Cracouiam ve
nisse, dona ferentes et petentes, ut commune bellum cum Moscouitis ineatur; 

682 Memorialis libellus non est conservatus. 
683 Ex hoc brevi, dato l V 1574 praewto, scimus capitulum petiisse "se in possessionem bonorum 

Tolcemitensium restitui, de qua fui t ante annos fere quinque per quendam nobilem Zalinslti [Zalinslti] 
temere deiectum. Quae quidem bona, cum sint a tuae Maiestatis antecessoribus, Poloniae Regi bus, ad 
pias causas et ad anniversarias pro Regum defunctorum animabus preces faciendas attributa, cupiunt 
etc." (min. AV, Sec.Brev. 30 f. 285r (in f. 285ar manda tu m hoc breve conficiendi). Cfr. registrum brevis 
iam confecti, ibidem, ms. 31 f. 174r-v. 

684 Uchanslti etKarnkowslti. 
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Antonium Mariam Graziani iam convaluisse; se litteras eius 20 III datas ac
cepisse; regem mox refectionis causa inNiepolomice profecturum esse. 

Or.: AV, Nunz.Pol. 7 f. 64r-68v. In f. 69v inscriptio et vestigium sigilli. 
Reg.: AV, Nunz.Pol. 10 f. 12v-15r. 
Ed.: Wierzbowski VL, p.42-46 . 

Ill.mo et Rev.mo Monsignore etc. 

Dopo che io con le mie ultime di 20, 21 et 22 d'Aprile detti aviso ala Si
gnoria V.ra Ill.ma del progresso et del compimento di questi Comitii685 soc
cesse la morte del Palatino di Cracovia. Il quale, essendo stato molti dì op
presso di catarro et di febre continua, finalmente passò al'altra vita, senza 
havere (per quanto si dice) mostrato segno veruno di pentimento delle sue 
male openioni686• Et in tale occasione non s'è lasciato dal canto mio mettere 
in consideratione al Re che il Signor Iddio con molti et grandi effetti havea 
sempre mostrata particolar cura dela persona sua, imperoché sopra tutti gli 
altri Prencipi de' nostri tempi, non pure l'ha concesse nella sua tenera età, 
molte et importanti vittorie per la fede Cattolica, ma ha ancora con la sua 
santa gratia inspirati gli animi di questi popoli, diversi di lengua et di reli
gione, ad eleggerlo per loro Re et poi ricever lo et coronarlo con consentimento 
et applauso di ciascuno. Et a tante gratie piacque a Sua Divina Maestà ag
gionger ancor questa, con haverlo libberato dali gravissimi pericoli che di 
continuo gli soprastavano dal'astutia et possanza del sodetto Palatino. Per 
la cui morte se li presentava hora la occasione di poter a fatto stabilire l'au
torità et grandezza sua in questo Regno amplissimo, dove essendo la Pro
vincia di Massovia cattolica, grandissima et populatissima et anco favore
vole ala Maestà Sua, faceva di mestieri per mantenerla alla divotion sua ac
carezzare et obligarsi li Signori principali di essa, imperoché quella sola 
Provincia, essendo in mezzo dela Polonia, dela Lituania, dela Prussia et de
la Russia, bastava a conservare tutte quelle Provincie nela debita fede et 
obedienza. Li restava solamente la sicurezza di questa Città, la quale sì co
me è nelle frontiere de' paesi, deli quali haveria più a temere, et è capo di 
tutto il Regno, così a guisa di Parigi in Francia verrebbe a difender et soste
ner sempre mai la persona reggia. La via di assicurarsene era prontissima, 
imperoché il popolo, eccetto alcuni pochi, era cattolico et è tanto numeroso 
che potrebbe far una militia di 8 in 10 mila fanti , li quali sotto un Palatino 
et Capitano cattolico, esperto nela guerra et dipendente da Sua Maestà,